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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou a srovnáním úvěrových bankovních produktů

pro retailovou klientelu. Vzhledem k tomu, ţe v dnešní době působí v České republice přes

čtyřicet bank, jsem pro účely této práce z nich vybral čtyři největší. Teoretická část se za-

bývá popisem bankovního systému, charakteristikou bank a jednotlivých bankovních pro-

duktů. Praktická část je věnována srovnání vybraných aktivních produktů mezi čtyřmi vy-

branými bankovnímu subjekty.

Klíčová slova: banka, retailový klient, spotřební úvěr, hypoteční úvěr, kreditní karta, kon-

tokorentní úvěr

ABSTRACT

The main purpose of this bachelor thesis is to analyse selected credit bank products for

retail clients. Due to the fact that there are over forty different banks in Czech Republic, for

the purpose of this thesis, I chose the biggest four of them. The theoretical part describes

banks, bank system and focuses on individual credit products. The practical part compares

these credit products among four selected banks.

Keywords: a bank, a retail client, a consumer credit, a mortgage loan, a credit card, an

overdraft
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ÚVOD

Klienti českých bank jsou stále náročnější. Jeden či dva bankovní produkty dnes stačí má-

lokterému a je to také znát na kaţdoročním rostoucím objemu bankovních produktů. Den-

ně se na nás z médií hrnou reklamy, ať uţ od jednotlivých bankovních institucí nabízející

výhodné úvěry s nejniţším úrokem na trhu, nebo jen nabídky na nákup nejrůznějšího spo-

třebního zboţí. Nabídky jsou to lákavé a mnozí jich také vyuţijí i v případě, kdyţ si to

momentálně ve své finanční situaci nemůţou dovolit. Jak ale poznat v současné konkuren-

ci finančních ústavů, který úvěr je pro klienta nejvýhodnější? Tak na tuto otázku se budu

snaţit v této práci najít odpověď.

V první polovině teoretické části se zaměřuji na popis bankovního systému, kde objasňuji

hlavní rozdíly mezi jeho jednotlivými typy. V následující části se věnuji popisu banky.

Vymezuji dva hlavní přístupy související právě s její definicí a současně uvádím a charak-

terizuji jednotlivé typy bank, které se nachází na našem trhu. Pozornost věnuji i centrální

bance. Druhá polovina teoretické části je věnována bankovním obchodům, kde se zaměřuji

hlavně na obchody úvěrové. Uvádím a popisuji zde náleţitosti, které je třeba vykonat, ţá-

dáme-li o poskytnutí úvěru, postup bank při tomto schvalovacím procesu a způsob jeho

splácení.

Praktická část začíná stručným náhledem do historie vývoje českého bankovnictví a ná-

sledným popisem úlohy České národní banky v českém bankovním systému. Hlavním cí-

lem praktické části je však analyzovat a srovnat vybrané úvěrové produkty mezi jednotli-

vými bankami. Těmito produkty jsou spotřební úvěr, hypoteční úvěr, kontokorentní úvěr a

úvěr z kreditní karty. Tyto produkty mezi sebou srovnávám z hlediska jejich základních

parametrů, výše jejich úrokové sazby nebo jejich jednotlivých poplatků. Na toto srovnání

jsem vyčlenil čtyři největší bankovní subjekty podle velikosti bilanční sumy na českém

trhu, a to Českou spořitelnu, Československou obchodní banku, Komerční banku a

UniCredit Bank Czech Republic and Slovakia. Závěr práce je zaměřen na doporučení jed-

notlivých bankovních produktů na základě jeho výchozí situace.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem teoretické části je poskytnout základní informace o aktivních bankovních

produktech, které jsou v práci dostatečně vysvětleny a seznámit tak čtenáře o náleţitostech,

které musí ţadatelé splnit k tomu, aby jim banka úvěr poskytla. Zároveň je zde uvedeno,

jak se úvěry úročí a následně splácí. V teoretické části je čtenář obeznámen s pojmem ban-

kovní systém a jeho formami a zároveň jsou mu definovány jednotlivé druhy bank. Celá

teoretická část je zpracována formou literární rešerše.

Hlavním cílem praktické části je získat přehled o současném stavu úvěrových produktů na

českém trhu. Obsahuje informace o jednotlivých produktech, které pocházejí z oficiálních

zdrojů vybraných bankovních institucí, zdrojů o finančním poradenství či oficiálních inter-

netových stránek České národní banky. Před srovnáním jednotlivých bankovních produktů

je zobrazen graf konkrétního produktu zobrazující jeho vývoj v čase. Údaje z těchto grafů

pocházejí z oficiálních statistik České národní banky a jednotlivé grafy jsou zpracovány

v programu Microsoft Excel.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA BANKOVNÍHO SYSTÉMU

Bankovní systém můţeme definovat jako souhrn všech bankovních subjektů působících

v daném státě, jejich vzájemné vztahy a vazby k okolí. (Král’ 2009, s. 50)

Uspořádání bankovního systému je rovněţ determinováno politickými a historickými

aspekty, tradicemi a ekonomickými specifikacemi krajiny. Bankovní systém je součástí

celkového národohospodářského systému krajiny a představuje nejdůleţitější část finanč-

ního systému. (Belás 2013, s. 162)

Z hlediska vzájemných vztahů a vzájemného postavení mezi jednotlivými finančními insti-

tucemi můţeme bankovní systém rozdělit na několik druhů

1.1 Jednostupňový bankovní systém

V historickém kontextu se jednostupňový bankovní systém vyskytuje v centrálně plánova-

ných ekonomikách. V jednostupňovém bankovním systému existuje pouze jedna banka, a

to banka centrální, která provádí veškeré operace. Můţeme se zde setkat i s menšími ban-

kovními subjekty, nicméně jejich specializace je úzce vymezená a pravomoci velmi malé.

Hlavním cílem těchto bank není dosaţení zisku, ale jen splnění předem stanovených úkolů,

které jim stanoví centrální banka.

Jako příklad uvedu Státní spořitelnu, která byla v ČSSR pověřena sběrem vkladů a posky-

továním spotřebních úvěrů občanům. (Král’ 2009, s. 50)

1.2 Dvoustupňový bankovní systém

Dvoustupňový bankovní systém je typický pro vyspělé ekonomiky. Je zaloţen na oddělení

makroekonomické funkce, kterou zabezpečuje centrální banka a funkce mikroekonomické,

které jsou typické pro banky obchodní. Centrální banka zde neřídí přímo činnost komerč-

ních bank, ale specializuje se hlavně na emisní činnost, řídí měnovou politiku státu a zajiš-

ťuje hlavní makroekonomické funkce. Komerční banky zde vystupují a podnikají za úče-

lem dosaţení zisku. (Revenda 2005, s. 121, Forišková 2008, s. 2)

Dvoustupňový bankovní systém můţeme členit do několika skupin.

1.2.1 Univerzální a specializovaný bankovní systém

Hlavní předností univerzálního bankovního systému je poskytování rozmanitých bankov-

ních sluţeb u jedné banky. Bankovní instituce svým klientům nabízí sluţby investičního i
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obchodního charakteru. Pro tento systém je typická hustá pobočková síť. (Forišková 2008,

s. 3)

Přesným opakem univerzálního bankovního systému je bankovní systém specializovaný,

Zde je investiční i obchodní bankovnictví striktně odděleno. Obchodní banky, přijímající

vklady od svých klientů, nesmí provádět obchody s akciemi a naopak. Tato skutečnost

můţe přispět k tomu, ţe banky spadající do specializovaného bankovního systému, umoţ-

ňují klientům nabízet kvalitnější sluţby a zároveň s nimi vést lepší vztahy neţli je tomu u

univerzálního systému. (Forišková 2008, s. 3)

Forišková (2008, s. 3) ještě dodává, ţe ve vyspělých ekonomikách se banky více speciali-

zují na poskytování univerzálních bankovních sluţeb.

1.2.2 Vysoce a málo otevřený bankovní systém

Toto členění spočívá v otevřenosti bankovního systému vůči zahraničním bankám. Dle

počtu zahraničních finančních institucí v daném bankovním systému pak usuzujeme, zdali

hovoříme o vysoce otevřeném systému (vysoký podíl zahraničních bank na daném trhu), či

málo otevřeném systému (nízký podíl zahraničních bank na daném trhu). (Forišková 2008,

s. 3)

1.2.3 Bankovní systém pobočkový, unitární a propojený.

Třetí odlišnost vychází z uspořádání bank na daném území. Můţe mít formu pobočkovou,

která je typická pro velké mnoţství poboček a málo bank v daném regionu. Unitární ban-

kovní systém je naopak přesným opakem pobočkového systému. Na daném teritoriu fun-


[…]


ální sazby nákladů a na jejím základě získat velmi přesnou představu o celkových nákla-

dech spojených s čerpáním úvěru a výhodnosti hypotéky.

Vyhodnocení ţádosti o úvěr je zdarma u České spořitelny a UniCredit Bank Czech Repub-

lic and Slovakia. V případě ČSOB poplatek činí 3 900 kč a u KB si účtují 2 900 Kč. Ko-

merční banka jako jediná spravuje úvěr zcela zdarma, u ostatních bank se poplatky pohy-
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bují ve výši 150 a 200 Kč. Poplatky za správu úvěru pro klienta velmi důleţité, protoţe

bude-li úvěr splácet 30 nebo více let, mohou rozdíly v těchto poplatcích dosahovat aţ dese-

ti tisíců korun. V případě, ţe chce dluţník změnit podmínky čerpání, změny ovlivňující

splátkový kalendář činí poplatek u ČS, ČSOB, UniCredit Bank 5 000 Kč. Komerční banka

si za tuto sluţbu účtuje 4 000 Kč. Pokud dluţník neplní podmínky smlouvy, je mu zaslána

upomínka ve výši 500 Kč u ČS, aţ 1 000 Kč u ČSOB, 250 – 500 Kč u KB a 350 – 500 Kč

u UniCredit Bank.

7.4 Úvěr z kreditní karty

U kreditní karty je stejně jako u kontokorentního úvěru sjednán úvěrový limit. U karet

Československé obchodní banky, komerční banky a UniCredi Bank Czech Republic and

Slovakia je limit ve výši 250 000 Kč, karta Odměna České spořitelny nabízí limit 200 000

Kč. Kreditní karta World má jako jediná platnost 5 let, u ostatních karet je jejich platnost

pouze 3 roky. Karta ČS spolu s kartou ČSOB poskytuje bezúročné období aţ 55 dnů, kdeţ-

to u karet Lady a Visa Classic Credit je toto období aţ 45 dnů.

Na rozdíl od kontokorentních úvěrů jsou kreditní karty velmi zatíţené poplatky. Vedení

úvěru měsíčně stojí majitele těchto kreditních karet od 39 do 59 Kč. Pokud ovšem u kre-

ditních karet Lady a World činí úhrn bezhotovostních plateb měsíčně 3 000 Kč, respektive

5 000 Kč, je vedení úvěru zdarma. Změnu limitu je moţno u KB a UniCredit Bank provést

zcela zdarma. ČS si účtuje 30 Kč, ČSOB 20 Kč. Výběry z bankomatu také nejsou nejlev-

nější záleţitostí. Největší poplatky zaplatíme při výběrech ze zahraničního bankomatu, kde

se poplatky pohybují okolo sta korun, přičemţ nejvíce zaplatíme u kreditní karty World,

který činí 150 Kč. Kreditní karta World nabízí nejniţší úrokovou sazbu 19,90 %, nicméně

minimální výše splátek z celkové dluţné částky činí 5 %, coţ je však více něţ u ostatních

karet (s výjimkou Visa Classic Credit).

Úvěr z kreditní karty stejně jako kontokorentní úvěry mají vysokou úrokovou sazbu. Úvěry

z kreditní karty však vysokou úrokovou sazbu kompenzují bezúročným obdobím, coţ je

doba, během které klientovi nenaskakuje úrok za předpokladu, ţe klient do stanoveného

dne splatí celou dluţnou částku. Pokud však často vyuţívá kreditní kartu a dokáţe správně

vyuţít výhody bezúročného období, můţe pro něj být tento typ úvěru velmi výhodný. Po-

kud však klient ţádá o úvěr, nechce být zatěţován zbytečně velkými poplatky a zároveň by

dostatečně nevyuţíval výhod kreditních karet, optimálním řešením pro něj bude vyuţití

klasického spotřebního úvěru s niţší úrokovou sazbou.
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ZÁVĚR

Lidé, rozhodující se o vyuţití některého z úvěrů, nemusí mít mnohdy představu o tom, jaký

úvěr je pro ně vlastně nejvýhodnější. Reklamy jim prezentují, který úvěr nabízí jakou úro-

kovou sazbu, nicméně můţou se posléze ocitnout v situaci, kdy o daný úvěr poţádají a

zjisti, ţe je pro ně nevýhodný. V této situaci se ocitnou díky jejich neznalosti si jednotlivé

úvěry porovnat a zjistit tak, který jim vyhovuje nejvíce. Cílem této práce tedy bylo srovnat

vybrané aktivní bankovní produkty u vybraných bankovních institucí v České republice a

seznámit tak čtenáře s jejich podrobnými specifikacemi, přičemţ jim tyto informace mo-

hou v budoucnu poslouţit právě při výběru některého z úvěrů.

V první polovině teoretické části je popsán bankovní systém a charakteristika jednotlivých

bankovních subjektů. Druhá část uţ je věnována bankovním obchodům včetně popisu

mnou vybraných aktivních bankovních produktů, kterými jsou spotřební úvěr, kontoko-

rentní úvěr, hypoteční úvěr a úvěr z kreditní karty.

Praktická část seznamuje čtenáře se stručnou historií vývoje českého bankovnictví včetně

popisu České národní banky a její úlohy v českém bankovním systému. Následně se věnuji

charakteristice kaţdé z mnou vybraných bank, kterými jsou Česká spořitelna, Českoslo-

venská obchodní banka, Komerční banka a UniCredit Bank Czech Republic and Slovakia.

Druhá část praktické části uţ se věnuje vybraným aktivním bankovním produktům, které

jsou mezi těmito bankovními subjekty srovnány v přehledných tabulkách. Produkty jsou

srovnávány na základě jejich úrokových sazeb, výše jejich úvěrových rámců, doby splat-

nosti nebo výší poplatků s nimi spojenými. Poslední část se zaměřuje na závěrečné zhod-

nocení a doporučení potenciálním klientům.
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