## Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: *Libor Plaček*

Vedoucí BP: *prof. Ing. Jaroslav Belás, PhD.* Ak. rok: 2016

Téma BP: *Analýza uvěřových bankovních produktu pro retailovou klientelu*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
<b>1. Náročnost tématu práce:</b> <b>3</b>
a) řešená problematika je složitá ne
b) získávání dat je náročné ne
c) zpracování dat je náročné částečně
<b>2. Cíle a metody práce:</b> <b>3</b>
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce částečně
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně
<b>3. Teoretická část práce:</b> <b>3</b>
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) částečně
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
<b>4. Praktická část práce – analýza:</b> <b>3</b>
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie částečně
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy částečně

<b>5. Praktická část práce – řešící část:</b> <b>3</b>
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz částečně
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně
d) práce naplnila stanovené cíle ano
<b>6. Formální úroveň práce:</b> <b>4</b>
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> <b>19</b>

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*Predložená bakalárska práca je spracovaná na štandardnej úrovni. Má vhodne stanovený cieľ, primeranú štruktúru a obsah. Rozsah použitých literárnych zdrojov je primeraný tomuto typu práce. V teoretickej časti sú navyše niektoré "historické vstupy", absentuje v nej logická previazanosť textu. Praktická časť je pomerne kvalitne spracovaná.*

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG<sup>1</sup>. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP<sup>2</sup>.

Ve Zlíně dne 23.5.2016

.....
podpis vedoucího BP

<sup>1</sup> Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

<sup>2</sup> Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.